
č. j. 15 A 89/2020- 36 

 

Shodu s prvopisem potvrzuje Ivana Viterová 

USNESENÍ 

Městský soud v Praze rozhodl v senátě složeném z předsedy Mgr. Martina Kříže a soudkyň  
Mgr. Věry Jachurové a Mgr. Ing. Silvie Svobodové v právní věci   
 
žalobců:  1) Mgr. Eliška Č. 

bytem xxx 
2) prof. RNDr. František V., Ph.D. 
bytem xxx 
3) RNDr. Martin V., CSc. 
bytem xxx 
4) Ing. Vladimír P. 
bytem xxx 
5) Markéta P. 
bytem xxx 
6) MUDr. Dagmar J. V. 
bytem xxx 
7) Bc. Michaela Š. 
bytem xxx 
8) Mgr. Radka M. 
bytem xxx 
 
všichni zastoupeni Mgr. Luďkem Šikolou, advokátem 
se sídlem Praha 1, Mezibranská 7 

proti  
 
žalovanému:  Úřad pro civilní letectví 
  sídlem Praha 6, K letišti 1149/23 

 
o žalobě na ochranu před nezákonným zásahem žalovaného spočívajícím 
v neuposlechnutí příkazů v rámci opatření Ministerstva dopravy ze dne 1. 6. 2020 
č.j. 56/2020-LET/5 

takto: 

 

I. Řízení se zastavuje. 
 

II. Žalovaný je povinen zaplatit každému ze žalobců náhradu nákladů řízení ve výši 11.091,40 Kč, a 
to do 30 dnů od právní moci tohoto usnesení k rukám právního zástupce žalobců advokáta Mgr. 
Luďka Šikoly. 

 

III. Každému ze žalobců se vrací soudní poplatek zaplacený za řízení o žalobě snížený na částku 
1.000,- Kč. Tato částka bude každému ze žalobců vyplacena z účtu Městského soudu v Praze do 
30 dnů od právní moci tohoto usnesení k rukám právního zástupce žalobců advokáta Mgr. Luďka 
Šikoly. 
 

Odůvodnění: 

1. Žalobou ze dne 1. 9. 2020 podanou u Městského soudu v Praze se žalobci domáhali ochrany 
před nezákonným zásahem žalovaného. V žalobě uvedli, že dne 18. 4. 2019 žalovaný zveřejnil 



2                                                     15 A 89/2020 
 

Shodu s prvopisem potvrzuje Ivana Viterová 

návrh opatření obecné povahy „Ochranné hlukové pásmo letiště České Budějovice“ ze dne 
17. 4. 2019 sp. zn. 18/730/0020/LKCS/04/19 č.j. 3962-19-701 (dále jen „návrh opatření obecné 
povahy“), které mělo nahradit stávající ochranné hlukové pásmo letiště Planá u Českých 
Budějovic z roku 1995. Žalobci jako vlastníci pozemků nepřiměřeně dotčených 
naddimenzovaným ochranným hlukovým pásmem (dále „OHP“) podali proti návrhu opatření 
obecné povahy námitky. Nové OHP však vydáno nebylo a námitky žalobců nebyly vypořádány. 
Žalobci se proto dne 30. 4. 2020 obrátili na Ministerstvo dopravy s žádostí o opatření proti 
nečinnosti žalovaného ve věci nového OHP. Ministerstvo dopravy vydalo dne 1. 6. 2020 pod 
č.j. 56/2020-220-LET/5 opatření proti nečinnosti, v němž žalovanému přikázalo, aby v řízení 
o návrhu opatření obecné povahy bezodkladně dokončil vypořádání námitek a na základě 
výsledků plynoucích z vypořádání námitek buď zaslal přijaté opatření obecné povahy obcím 
k uveřejnění na jejich úředních deskách, nebo zveřejnil k novému projednání upravený návrh 
opatření obecné povahy. Žalovaný však ve stanovené lhůtě 30 dnů neučinil žádné kroky 
a neuposlechl opatření Ministerstva dopravy. 

2. Podáním ze dne 4. 11. 2020 vzali žalobci žalobu zpět s tím, že žalovaný dne 23. 10. 2020 zveřejnil 
návrh opatření obecné povahy, kterým se předmětné ochranné hlukové pásmo letiště České 
Budějovice bez náhrady ruší, a žalobci tak považují další vedení soudního řízení za bezpředmětné. 

3. Podle § 47 písm. a) s.ř.s. soud řízení usnesením zastaví, vzal-li navrhovatel svůj návrh zpět. 
S ohledem na žalobci učiněné zpětvzetí žaloby soud v prvním výroku tohoto usnesení rozhodl 
o zastavení řízení  

4. Druhý výrok je odůvodněn ustanovením § 60 odst. 3 věta druhá s. ř. s., podle kterého platí, že 
vzal-li navrhovatel podaný návrh zpět pro pozdější chování odpůrce, má navrhovatel proti 
odpůrci právo na náhradu nákladů řízení. Žalovaný tím, že až po zahájení soudního řízení 
zveřejnil návrh opatření obecné povahy, kterým bez náhrady zrušil předmětné ochranné hlukové 
pásmo letiště České Budějovice, zapříčinil bezpředmětnost podané žaloby a zavdal důvod 
k jejímu zpětvzetí žalobci. Žalobcům proto náleží náhrada nákladů řízení, která spočívá jednak 
v zaplaceném soudním poplatku (v té části, kterou nelze vrátit) ve výši 1.000,- Kč, jednak 
v odměně advokáta za tři úkony právní služby (převzetí a příprava zastoupení, podání žaloby, 
návrh na zastavení řízení), přičemž sazba za každý z těchto úkonů podle § 7 a § 9 odst. 4 písm. a), 
snížená o 20 % podle § 12 odst. 4 vyhlášky č. 177/1996 Sb., o odměnách advokátů a náhradách 
advokátů za poskytování právních služeb (advokátní tarif), činí 2 480 Kč. Žalobcům rovněž 
náleží náhrada hotových výloh podle § 13 odst. 4 advokátního tarifu ve výši 300,- Kč za každý 
úkon právní služby. Náklady právního zastoupení žalobců jsou dále tvořeny částkou 1751,40 Kč 
odpovídající dani z přidané hodnoty, kterou je advokát povinen z odměny za zastupování 
a z náhrad odvést podle zákona č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty (§ 57 odst. 2 s.ř.s.). 
Celková výše náhrady nákladů řízení u každého ze žalobců činí 11.091,40 Kč.  

5. Se zastavením řízení je spjata povinnost soudu vrátit žalobcům zaplacený soudní poplatek, a to ve 
výši snížené o 20 %, nejméně však o 1.000 Kč, bylo-li řízení zastaveno před prvním jednáním 
(srov. § 10 odst. 3 a 5 zákona č. 549/1991 Sb., o soudních poplatcích, v účinném znění). Soud 
proto ve třetím výroku usnesení rozhodl, že každému ze žalobců bude po právní moci usnesení 
vrácen soudní poplatek zaplacený za řízení o žalobě snížený na částku 1.000 Kč 
(2.000 Kč - 1.000 Kč). 

Poučení: 
 

Proti tomuto rozhodnutí lze podat kasační stížnost ve lhůtě dvou týdnů ode dne jeho doručení. 
Kasační stížnost se podává ve dvou vyhotoveních u Nejvyššího správního soudu, se sídlem 
Moravské náměstí 6, Brno. O kasační stížnosti rozhoduje Nejvyšší správní soud. Kasační stížnost 
lze podat pouze z důvodů uvedených v § 103 odst. 1 s. ř. s. a kromě obecných náležitostí podání 
musí obsahovat označení rozhodnutí, proti němuž směřuje, v jakém rozsahu a z jakých důvodů 



3                                                     15 A 89/2020 
 

Shodu s prvopisem potvrzuje Ivana Viterová 

jej stěžovatel napadá, a údaj o tom, kdy mu bylo rozhodnutí doručeno. V řízení o kasační 
stížnosti musí být stěžovatel zastoupen advokátem; to neplatí, má-li stěžovatel, jeho zaměstnanec 
nebo člen, který za něj jedná nebo jej zastupuje, vysokoškolské právnické vzdělání, které je podle 
zvláštních zákonů vyžadováno pro výkon advokacie. Soudní poplatek za kasační stížnost vybírá 
Nejvyšší správní soud. Variabilní symbol pro zaplacení soudního poplatku na účet Nejvyššího 
správního soudu lze získat na jeho internetových stránkách: www.nssoud.cz.   
 

Praha 26. listopadu 2020 

 

Mgr. Martin Kříž v. r.  
předseda senátu 
 

 


